
 

DELIBERA N. 206/25/CONS 

 

 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO CONCERNENTE LE 

PROCEDURE PER L’ASSEGNAZIONE E LE REGOLE PER L’UTILIZZO 

DELLE FREQUENZE DISPONIBILI NELLA BANDA 24.25-26.5 GHZ PER 

SISTEMI TERRESTRI DI COMUNICAZIONI ELETTRONICHE AL FINE DI 

FAVORIRE LO SVILUPPO DELLE RETI 5G 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 30 luglio 2025; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la direttiva (UE) n. 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’11 dicembre 2018 che istituisce il codice europeo delle comunicazioni elettroniche; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” (di seguito il Codice); 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 58/25/CONS del 6 marzo 2025; 

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 

Regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”; 



 

2 
206/25/CONS 

VISTA la delibera n. 258/24/CONS, del 10 luglio 2024, recante “Avvio del 

procedimento concernente le procedure per l’assegnazione e le regole per l’utilizzo delle 

frequenze disponibili nella banda 24.25-26.5 GHz per sistemi terrestri di comunicazioni 

elettroniche al fine di favorire lo sviluppo delle reti 5G”; 

VISTA la delibera n. 21/25/CONS, del 22 gennaio 2025, recante “Consultazione 

pubblica sulle procedure per l’assegnazione e le regole per l’utilizzo delle frequenze 

disponibili nella banda 24.25-26.5 GHz al fine di favorire lo sviluppo delle reti wireless 

a banda ultra-larga”, e i relativi esiti; 

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO che il procedimento in esame ha richiesto una fase di ricognizione 

istruttoria propedeutica alla consultazione pubblica, attraverso la quale l’Autorità ha 

acquisito, sia dal MIMIT che dagli operatori assegnatari dei diritti d’uso WLL, elementi e 

informazioni necessari al fine di definire le procedure per l’assegnazione e le regole per 

l’utilizzo delle frequenze disponibili nella banda 24.25-26.5 GHz, favorendo lo sviluppo 

delle reti wireless a banda ultra-larga; 

CONSIDERATA la complessità dei temi trattati nell’ambito del procedimento in 

esame, volto a definire e finalizzare le nuove procedure di assegnazione dei diritti d’uso delle 

frequenze in parola e le relative regole di utilizzo, e, in particolare, delle considerazioni e 

proposte portate all’attenzione dell’Autorità nell’ambito della consultazione pubblica di cui 

alla delibera n. 21/25/CONS, che richiedono un’informata valutazione; 

CONSIDERATO l’attuale utilizzo della banda in esame per sistemi WLL, i cui 

diritti d’uso sono al momento in scadenza al 31 dicembre 2026; 

RAVVISATA la necessità di disporre, al fine di svolgere aggiuntive valutazioni e 

approfondimenti sulla materia in esame, una proroga di novanta giorni del termine fissato 

per la conclusione del procedimento, stabilito dalla delibera n. 258/24/CONS, fatte salve 

le ipotesi di sospensione di cui all’articolo 1, comma 2, di tale delibera; 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

 



 

3 
206/25/CONS 

DELIBERA 

Articolo unico 

1. Il termine di conclusione del procedimento di cui alla delibera n. 258/24/CONS è 

prorogato di 90 giorni. 

2. La decorrenza dei termini di cui al comma precedente è sospesa nei casi indicati 

all’articolo 1, comma 2, della delibera n. 258/24/CONS. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 

Roma, 30 luglio 2025     

 

      IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

 

       IL COMMISSARIO RELATORE 

 Antonello Giacomelli 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                 Giovanni Santella 


